
 

 

 

 

 

København den 04. maj 2010 

 

 

PRÆSIDENTENS SKRIFTLIGE BERETNING 

2009/2010 

 

(Beretningen dækker perioden mellem Repræsentantskabsmødet i Høje-Taastrup 2009 og 

Repræsentantskabsmødet i Hillerød 2010) 

 

1. Indledning. 

Jeg vil med denne beretning, som med beretningen sidste år, så grundigt som muligt beskrive 

områder og aktiviteter inden for såvel De Danske Garderforeninger som inden for 

soldaterforeningsbevægelsen generelt. Dette dels for at give foreninger og medlemmer det 

bedste billede af aktiviteterne dels for at give os mulighed for, på Repræsentantskabsmøde, at 

drøfte aktuelle emner. Beretningen – og regnskaberne – er derfor lagt på nettet (på vores 

hjemmeside) samt sendt til samtlige formænd forud for repræsentantskabsmødet, således I har 

haft mulighed for at sætte jer ind i den. 

Men lad mig først takke alle dem, der har støttet op om mig i præsidentfunktionen. 

Opbakningen til de mange nye tanker og ideer har gjort det både meningsfyldt og givende at 

yde en indsats. Linjen fra sidste år er fortsat – og efter min opfattelse har det været til gavn og 

glæde for vores Regiment og vores tjenestgørende Gardere. Og til min store glæde har det også 

vist, at mange, rigtig mange af de ”gamle” Gardere har vist en stadig stigende interesse i at 

støtte op om aktiviteterne. 

Jeg skal også vedstå, at som sidste år har alle ikke været ”vilde” af begejstring – sådan er det, 

når man er en forening med ca. 11.300 medlemmer. Så hverken kan eller skal alle være enige. 

Men at der er brug for nytænkning og udvikling er alle enige om – nu skal vi så bare finde 

vejen, som vi alle, eller næsten alle, kan støtte op om. 

Der er sat mange ting i gang, måske også for mange. Nogen af dem er nået i mål, andre er godt 

i vej. Jeg må dog også erkende, at der er projekter, som ikke har fulgt planen. Det skal jeg 

vende tilbage til. 

 

2. Nyvalgte Vicepræsidenter og formænd. 

Traditionen tro, skal nyvalgte vicepræsidenter og formænd nævnes. De er: 

 I Region I er Niels Godiksen, Formand for Thisted og Omegns Garderforening valgt som 

ny Vicepræsident. 

 I Region III er Karsten G. Holm genvalgt som Vicepræsident. 

 Randers Garderforening, Anders Bach Andersen. 

 Nyborg og Omegns Garderforening, Donald Petterson. 

 Pacific Northwest Garderforening, Philip Dyhre Hansen. 

 Nordsjællands Garderforening, Bjørn E. Rosenkrantz Hansen. 

 Gl. Roskilde Amts Garderforening, Leif Fokking. 

 Holbæk Amts Garderforening, Kaj Kristensen. 

 Hjørring og Omegns Graderforening, Bent Mikkelsen. 

 Varde og Omegns Garderforening, Carsten Christensen. 

 Herning og Omegns Garderforening, Per Vestergaard. 

 



3. Den forsvarspolitiske situation – Livgardens opgaver. 

Jeg er ganske sikker på, at det ikke har forbigået nogens opmærksomhed, at vi har fået et nyt 

forsvarsforlig. Forliget er under implementering, og det er nok en tand for tidligt at konkludere 

på alle konsekvenser.  Hvad forliget i detaljer betyder for vores Regiment vil jeg overlade til 

Regimentschefen at redegøre for, men det er ikke nogen hemmelighed for nogen, at 

Regimentet i de kommende år vil være spændt hårdt for med opgaver for både Hendes 

Majestæt Dronningen og med et stigende ansvar for opstilling og udsendelse af enheder. 

Jeg er også sikker på, at Obersten vil holde os orienteret gennem indlæg i Garderbladet, og på 

de mange foredrag han og hans stab holder rundt om i vore foreninger.  

Det er imidlertid ikke nogen hemmelighed for nogen, at selv om Forsvaret er tilført yderligere 

økonomiske ressourcer, så er økonomien stadig stram, meget stram. 

Og der er heller ingen tvivl om, at vi fik et forlig, der understreger betydningen af det store 

frivillige arbejde I, og mange andre soldaterforeninger gør. Det er vi glade for og stolte over – 

men det stiller også krav til os, krav vi skal og vil forstå at leve op til. 

  

4. Den Kongelige Livgarde 

Samarbejdet med Regimentet har gennem hele året været upåklageligt og præget af et åbent og 

for alle parter frugtbart virke til gavn og glæde for alle aktive og ”gamle” Gardere. Jeg skal, 

igen i år, rette et stor og velment tak til Regimentet for den store støtte der ydes alle 

Garderforeninger, den enkelte ”gamle” Garder og præsidiet. Oberstens – og hans stabs - 

deltagelse i vore mange arrangementer, lån af Tambourkorps og Musikkorps, Årgangsparader 

m.v. har været til stor glæde for os alle. I en tid med mange jubilæer og andre store festligheder 

trækker vi meget på vores Regiment, og vi er alle taknemmelige over den støtte og opbakning, 

der fortsat gives.  

 

5. De Danske Garderforeninger. 

Først en tak til alle de Garderforeninger der har inviteret mig til at deltage i deres 

arrangementer, det være sig foredragsaftener, generalforsamlinger, fødselsdage eller jubilæer. 

Det er en sand fornøjelse at være en del af jeres aktiviteter, der giver mig mulighed for både at 

lytte og viderebringe mine ideer og tanker. Og ikke mindst til at fornemme stemningen i 

foreningerne. Og som nævnt er jeg dybt imponeret over den indsats og den 

forandringsparathed, der udvises i alle foreninger. Jeg fornemmer, at langt de fleste forstår 

Garderforeningernes mange udfordringer, og at de er klar til at gribe fat i alle opgaverne. 

En særlig tak til de Garderforeninger, der har fulgt op på præsidiets opfordringer til at stå for 

landsdækkende aktiviteter for de unge Gardere og da ikke mindst en tak til de foreninger, der 

har støttet op med arrangementer for de Gardere, der kommer hjem fra mission i Afghanistan. 

Jeg er sikker på, at netop disse tiltag vil bidrage til at udbrede kendskabet til og forståelse for, 

hvad Garderforeningerne står for. 

Det er mit og præsidiets ønske, at vi med disse arrangementer kan få de unge Gardere til at 

møde op, bare en eller to gange om året, og hermed fastholde deres interesse for vore 

foreninger, og det arbejde der udføres. Og vi vil i det kommende år stadig have fokus på det, 

der i høj grad præger de unge Garderes hverdag – nemlig udsendelse i internationale missioner. 

Ingen, der bare følger en smule med i pressen, er i tvivl om, at der stadig savnes synlig 

opbakning til de mange, der gør en indsats i missionerne i udlandet - men jeg er stolt over, at 

Garderforeningerne også i denne sag går i spidsen. Jeg er imidlertid ikke i tvivl om, at vi både 

kan og vil gøre en endnu større indsats.  

 

6. De Danske Garderforeningers medlemstal. 

Foreningernes samlede medlemstal pr. 31. december 2009 var 11.261 medlemmer (11.060 i 

Danmark og 201 i udlandet), en næsten status quo situation i forhold til sidste år, men dog et 

lille fald, som naturligvis er beklageligt. Faldet skyldes nok primært, at vi har fået ryddet op i 



vores medlemskartoteker. Det er stadig min faste overbevisning, at med de mange tiltag, der er 

fra såvel foreninger som fra centralt hold, og med den øgede fokus på unge Gardere, vil vi 

kunne få et stigende antal medlemmer. Jeg skal igen i år takke Hverveudvalget for deres store 

indsats.  

Og så må jeg, desværre igen slå et slag for jeres – foreningernes - opfølgning på 

Hverveudvalgets arbejde. I skal følge op på tilmeldingerne fra de unge (og gamle) Gardere, der 

udfylder indmeldingsblanketter. Der er ikke noget mere ærgerligt end at møde en Garder, hvis 

første spørgsmål er ”hvornår hører jeg noget fra min forening, nu er det 4 uger siden jeg meldte 

mig ind”. Så kan man blive ked af det og mistrøstig. Gør jer selv, Hverveudvalget og alle os 

andre den tjeneste hurtigt at svare på indmeldingerne. 

 

7. Årgangsforeningerne 

Som omtalt sidste år fortsætter vi arbejdet med årgangsforeningerne. Vi har i år gennemført 

endnu en møderække med årgangsforeningerne både øst og vest for Storebælt. Resultatet var 

ikke tilgået ved afslutningen af denne beretning, men det er min faste overbevisning, at både 

Årgangsforeningerne, De Danske Garderforeninger og Livgarden nyder godt af denne kontakt.  

En af de helt store begivenheder for Årgangsforeningerne er naturligvis de årlige 

årgangsparader. En række medlemmer har udtrykt ønske om en ændring af paraden i 

november. Dette emne har været drøftet både på sidste repræsentantskabsmøde, på 

formandsmøderne, på en række møder i de enkelte Garderforeninger, på møderne med 

årgangsforeningerne og i præsidiet. På den baggrund vil præsidiet foreslå Chefen for Den 

Kongelige Livgarde, at årgangsparaderne ændres, således at de kun holdes i maj måned. På 

repræsentantskabsmødet vil jeg nærmere redegøre for indstillingen. 

 

8. Garderbladet 

På de tilbagemeldinger der er modtaget på vores Garderblad, er det min opfattelse, at der er 

tilfredshed med den nye linje, vores Redaktør (OB (P) Arne Beier-Holgersen) har lagt. 

Udvikling sker i snævert samarbejde med Livgarden, og vi er stadig både glade for og stolte 

over, at vi tilhører et regiment, der 11 gange om året kan udsende nyheder til såvel 

tjenestgørende som ”gamle” Gardere. Jeg skal understrege, at Garderbladet er og skal være 

under stadig forandring. Fra mine mange møder med ”gamle” Gardere, er det min klare 

opfattelse, at man gerne ser flere nyheder fra vores Regiment, og da ikke mindst fra de 

udsendte Gardere. Det vil vi i den kommende periode forsøge at råde bod på.  

På alle møder, hvor vi drøfter Garderblad, bliver spørgsmålet ”hvornår kommer Garderbladet 

som pdf.fil”. Vi er derfor nødt til at drøfte dette emne grundigt igennem – og meget gerne på 

det kommende Repræsentantskabsmøde. Fra alle vore medlemmer i udlandet, men også fra en 

stigende skare inden for landets grænser, kommer der et ønske om at få Garderbladet som 

pdf.fil. Med vores nye hjemmeside er der åbnet mulighed herfor, og jeg skal foreslå, at vi som 

en forsøgsordning udsender et eller to blade som både ”normalt” blad og som pdf.fil på vores 

nye hjemmeside. Herudover skal jeg foreslå, at bladet, til vore udenlandske medlemmer, fast 

tilsendes som pdf.fil.  Jeg beder derfor Repræsentantskabet om tilladelse til at gennemføre 

sådanne tiltag. 

Endelig skal jeg også minde jer om aftalen om begrænsninger af stof fra lokalforeningerne, 

samt reglerne for, hvorledes stof til Garderbladet skal afleveres. Reglerne er blevet gennemgået 

af Forretningsføreren på Formandsmøderne, og vi vil ved passende lejlighed gentage dem i 

Garderbladet. 

 

9. Landsdækkende aktiviteter. 

Jeg opfordrede sidste år alle regioner til at etablere flere landsdækkende aktiviteter, primært 

rettet mod unge, men da også meget gerne aktiviteter, der kunne samle på tværs af alder eller 

som var rettet mod de mere modne Gardere. 



Vi har jo allerede de traditionelle aktiviteter skydning og bowling som landsdækkende 

aktiviteter, og de lever i bedste velgående, om end de begge godt kunne bruge lidt mere 

aktivitet. 

Det er givet, at man ikke kan ramme plet første gang, når vi forsøger at etablere nye aktiviteter, 

men jeg syntes, at I har været rigtig gode til det – og vi giver ikke op. 

Den helt store succes har nok været vandskiarrangementet i Ringkøbing. Rigtig mange, 

primært unge Gardere, dukkede op og havde en god dag, så god, at Ringkøbing og Omegns 

Garderforening har mod på at gentage arrangementet og endda udvide det. Det er flot.  

Vores golfarrangement, der blev afholdt i Jels, havde ligeledes stor tilslutning, men der er plads 

til flere – og arrangementet gentages i 2010, denne gang på Fyn. 

DG Motorcykel klub startede sine aktiviteter i juni sidste år. Der var ikke den store tilslutning, 

som vi havde håbet, men jeg er sikker på, at initiativtagerne vil fortsætte – der må være mange 

Gardere, der har motorcyklen som fælles interesse. 

I Nordjylland vil man etablere et arrangement ved Jægerkorpset i løbet af 2010, og jeg er sikker 

på, at det arrangement vil få stor tilslutning. 

Jeg skal opfordre til, at man også i andre dele af landet overvejer, om man kan bidrage til 

landsdækkende aktiviteter.  

 

10. Støtten til Garderne i ind- og udland. 

Støtten til Garderne inden for landets grænser er stadig stor. Vi står stadig bag uddelingen af 

Dronningens ur, en række legater, månedens Garder, spil og bøger til vagterne, støtte til Blå 

fester og meget, meget mere. Garderne er glade, meget glade for den opbakning de får fra os, 

og jeg er sikker på, at den, sammen med de landsdækkende aktiviteter vi nu har lanceret, vil 

kunne få flere til at støtte op om Garderforeningerne og vore mange gøremål. 

 

Støtten til de udsendte Gardere er blevet mere markant. Vi er stolte og beærede over at have 

bidraget til mindesmærket for faldne Gardere, og jeg er sikker på, at dem af jer, der havde 

mulighed for at deltage i den smukke ceremoni ved indvielsen af mindesmærket, fandt 

ceremonien både flot og værdig. Herudover uddeler vi legater, jule/fødselsdagsgave, uret til 

bedste kammerat, stiller med faner ved parader i forbindelse med udsendelse og hjemkomst, og 

som nyt tiltag byder vi vore Gardere velkommen hjem med en frokost samt et arrangement 

under deres 3 måneders reintegrationsperiode ved Regimentet. Herudover er jeg bekendt med, 

at en række Garderforeninger pusler med endnu en række tiltag, der kan vise Garderne, at vi er 

stolte over deres indsats. 

  

11. Jule- og fødselsdagsgaven til udsendte Gardere 

Vores udsendte Gardere er endog meget glad for denne lille hilsen, der udsendes i fællesskab 

med Livgarden. Ikke alene er det rart at få ”post” hjemmefra, men væsentligere er det, at det er 

et af de signaler de sukker efter, nemlig påskønnelse af deres indsats.  

Den indsamling der sker fra næsten alle Garderforeninger er imponerende. Og lige så 

imponerende er det, at vi årligt modtager tilskud fra behjertede enkeltpersoner og fonde, der 

ønsker at støtte op om vores sag.  

Vi har tidligere drøftet, om der skulle etableres en fælles indsamlingsdag, og den afgørelse vil 

jeg helt overlade til repræsentantskabet. Jeg skal dog bare konstatere, at for modtagerne – 

Garderne på mission – er det tanken der tæller, så lad ikke unødige og unødvendige 

diskussioner ødelægge det gode formål. 

 

12. Gardershop 

Gardershop er stadig under udvikling. De to salgssteder, Knud Glavinds salg i forbindelse med 

arrangementer m.v. samt Claus Harkjærs salg fra hjemmesiden er i god gænge, men stadig i 

udvikling. I god dialog med Livgarden udvikles salget stadig, og senest har vi iværksat tiltag 



for at skaffe en ”indkøbschef”, således at det meget store arbejde - salg, nyanskaffelser, 

lagerstyring og økonomi – kan blive fordelt på lidt flere hænder og blive styret lidt mere 

smidigt. Fra næste år, vil regnskabet for Gardershop blive et særskilt regnskab.  

 

13. De Danske Garderforeningers hjemmeside 

Et af de punkter, der lige siden min overtagelse har været rejst ønske om ændringer af, er vores 

hjemmeside. Jeg har som lovet givet mig i kast med projektet, godt støtte af både vores web-

master og en række andre ildsjæle.  

Det har dog vist sig at være en opgave, der ikke sådan lige løses.  

Men nu – noget forsinket – er der kommet en løsning. Det er bestemt ikke den endelige 

løsning, men den model vi gerne vil have I alle kommenterer på, kommer med ris og ros til – 

og er med til at udvikle. For kun med jeres konstruktive tilbagemeldinger vil vi kunne nå målet. 

 

14. Aktiviteter på Gardens dag og forældredag 

DG aktiviteter på Gardens dag ændrede sig ved sidste års arrangement, og det er min 

overbevisning, at både Regimentet og deltagerne fandt mange af vores indslag spændende og 

interessante, samt at de bidrog til en god dag ved Livgarden. 

Også i år stiller vil vi op med DG indslag. De gammelkendte er der naturligvis stadig, og med 

Hverveudvalget i spidsen vil vi også i år forsøge at forny indslagene. Skulle nogen af jer have 

gode ideer, så skal i bare kontakte enten ”Formanden” for Hverveudvalget eller mig – og hvis I 

ud over at få den gode ide, også selv kan stå for eller medvirke til gennemførelsen, så vil vi 

sætte pris på det. 

 

15. Forberedelser til DG 100 års jubilæum 

Forberedelserne til DG 100 års jubilæum og repræsentantskabsmødet i 2011 er i gang. 

Garderforeningen for Horsens og Omegn er lige nu nok de mest flittige, men så snart vi er ovre 

begivenhederne og travlheden i april 2010, vil vi for alvor begynde den detaljerede 

planlægning, og I vil via hjemmesiden, Garderbladet og mine regelmæssige opdateringer til 

vicepræsidenterne blive holdt orienteret om status. 

  

16. Udvalgene 

a. Skydeudvalget (se bilag). Et af vore kerneområder er, og har altid været skydning. 

Skydeudvalget har, også i år, udført et stor og godt arbejde. Vi skylder alle 

Skydeudvalget en stor tak, og jeg er sikker på, at jeg har hele skydeudvalget bag mig, 

når jeg, igen, skal opfordre mange flere til at deltage i aktiviteterne. Endelig har 

præsidiet besluttet at genvælge Jan Stoltenborg som formand for skydeudvalget for en 

ny 4-årig periode. 

b. Bowlingudvalget (se bilag). Et af de andre, helt naturlige, samlingspunkter i mange 

Garderforeninger er bowling – og så har den tilmed den fordel, at vi kan tage hele 

familien med. Mange slutter op om både lokale hyggeaftner og turneringer, lige som 

mange deltager i den landsdækkende turnering. Jeg skal da opfordre til, at endnu flere 

slutter op om bowling, der er en af de aktiviteter, der både appellerer til unge og gamle, 

og dermed er med til at styrke sammenholdt i Garderforeningerne. Henrik Agerlin har 

nu været formand for Bowlingudvalget i 4 år, og et enigt præsidium har besluttet at 

genvælge Henrik for endnu en 4-årig periode. 

c. Hvervningsudvalget (se bilag). Hvervningsudvalget har, som tidligere nævnt, gjort en 

endog meget stor indsats. Der skal lyde en stor tak til udvalget, der utrætteligt kæmper 

for flere medlemmer til jeres foreninger.  

d. Strukturudvalget. Som aftalt har strukturudvalget påbegyndt en revision af vores 

vedtægter. Udvalget, har holdt sine første møder, og det er planen, at et udkast kan være 

behandlet inden næste års repræsentantskabsmøde. 



 

17. Økonomi 

Regnskabet for 2009 fremlægges til godkendelse. Regnskabets opbygning er fortsat baseret på 

ønskerne fra repræsentantskabet, kritiske revisorer samt vore egne revisorer.  

Årets driftsresultat udviser et overskud på 84.000 kr., hvilket må siges at være et pænt resultat. 

Regnskabet gennemgås på Repræsentantskabsmødet.  

Jeg skal dog specielt fremhæve følgende områder: 

 Udgifter til IT, der, som det fremgår af årsrapporten, dækker nødvendige fornyelser af 

licenser, software m.v. har kun kunnet gennemføres, fordi den økonomiske situation blev 

væsentlig forbedret i forbindelse med et tilskud fra Tips & Lotto-midlerne gennem Danske 

Soldaterforeningers Landsråd (DSL). Investeringerne skulle under alle omstændigheder 

have været gennemført, men i stedet for at sprede dem over flere år, har vi kunnet 

gennemføre dem i indeværende år. 

 Tilskud fra Tips & Lotto. Som anført under Garderbladet har vi modtaget ca. 247.000 kr. i 

tilskud fra DSL som tilskud fra Tips & Lotto puljen. Det er usikkert, om der også vil tilgå 

midler fra puljen i 2010, hvorfor de ikke er medtaget i budgettet for 2010.  

 Indsamling til ”Julegaven”. Om end kontoen udviser et pænt ”overskud” (uforbrugte 

midler) skal jeg kraftigt opfordre til, at vi stadig benytter passende lejligheder til at 

indsamle til gaven til de udsendte. Antallet af udsendte Gardere, både i 2010 og 2011 er 

større end tidligere, hvorfor vi formentlig skal bruge lidt flere økonomiske midler. 

 

18. Fondsregnskaber og fonde 

Fondsregnskaberne er fremlagt til gennemsyn. Regnskaberne er godkendt af Præsidiet. 

I sidste års beretning blev orienteret om Civilstyrelsens anmodning om en lovformelig 

placering af fondene. Dette er sket.  

Indledningsvis er det glædeligt at kunne nævne, at DG har fået to nye fonde. En fond, Henning 

Remmens støttefond for Gardere, der bestyres i et samarbejde mellem Den Kongelige 

Livgardes Officerskorps Fond og De Danske Garderforeninger. Chefen for Den Kongelige 

Livgarde er formand og Præsidenten for De Danske Garderforeninger er næstformand. 

Herudover indgår Chefen for Garnisionstøtteelemntet i bestyrelsen. På bestyrelsens førte møde 

blev det vedtaget, at fonden skulle forvaltes ved Regimentet. Jeg er sikker på, at det er den 

første fond, der bestyres samlet af Livgarden og DG. Det ser jeg som et klart tegn på de meget 

tætte bånd og fælles mål, der er for vores samarbejde. 

Den anden, nye fond, er oprettet af Garder 926 NOV-51 Flemming Andresen, som vi mistede i 

september måned 2009. Flemming, der i perioden 1980 – 1987 var Formand for 

mellemstaternes Garderforening og fra 1989 til 1997 Præsident for Danske Garderforeninger i 

Udlandet, har i sit testamente betænkt De Danske Garderforeninger med en ganske betydelig 

sum, der i skrivende stund ikke er endelig opgjort. Denne fond vil blive bestyret i præsidiet, 

med Præsidenten som formand. Fondsbestemmelser er i skrivende stund ved at blive 

udarbejdet m.h.p. drøftelse på præsidiemødet i maj 2010. 

Udbetaling fra fondene fremgår af fondsregnskaberne og følger fondenes statutter, d.v.s. til 

dækning af udgifter til Gardernåle, Dronningens ur, manchetknapper, legater, tilskud til DSL 

Nordiske stævne m.v. Samlet er der ca. 188.000 kr. til disposition på fondene, efter 

hensættelser m.v. Fondsbestyrelsen (Præsidiet) har uddelt midler efter den enkelte fonds 

formål, idet vi vil tilgodese såvel unge som gamle Gardere, Gardere fra internationale 

missioner (og deres pårørende), foreninger der deltager aktivt i ungdomsarbejdet, foreninger 

der iværksætter nye landsdækkende aktiviteter samt allerede eksisterende, landsdækkende 

aktiviteter. Og endelig har fondsbestyrelsen besluttet at hensætte midler til støtte for de meget 

store hold, Livgarden sender til Afghanistan i de kommende rotationer. 

Præsidiet har endnu ikke taget fat på opgaven med sammenlægning af fonde, men det er mit 

ønske og håb, at vi i det kommende år kan kaste os over denne opgave. 



 

19. Samarbejde med de Nordiske Garderforeninger 

Samarbejdet med de Nordiske Garderforeninger fortsætter i samme rammer. Vi deltager i de 

normale udvekslingsbesøg, lige som vi deltager i møder mellem foreningerne 

formænd/præsidenter.  

 

20. De Danske Soldaterforeningers Landsråd (DSL) og Danske Soldater- og Marineforeninger 

(DSM) 

 

a. DSL. Arbejdet i DSL har, som andre soldaterforeninger, to formål. Dels at værne om 

traditioner dels at forny sig med Forsvaret. Traditionsplejen følger de hidtidige linier 

med kransenedlægninger og mindehøjtideligheder, og Dybbøl Mølle støttes fortsat. 

b. DSM. Samarbejdet mellem alle soldaterforeninger i Danmark, dækkende Hærens, 

Søværnets, Flyvevåbnets og Forsvarsbrødrene foreninger er gået ind i en helt ny æra. 

Der er nu et upåklageligt og velfungerende samarbejde, der er til stor gavn for alle, og 

ikke mindst i vores forhold til både Forsvarsministeriet og Forsvarskommandoen. 

Endelig er DSM gået aktivt ind i at styrke Samvirkernes rolle og betydning, og jeg skal 

stærkt opfordre alle Garderforeninger til aktivt at gå ind i Samvirkerne. 

c. Betaling for brug af Forsvarets faciliteter. Er nu et næsten løst problem. 

Soldaterforeninger skal ikke betale for brug af Forsvarets faciliteter. Der har rejst sig et 

ønske om, at vi yderligere forsøger at smidiggøre foreningernes brug af Forsvarets 

lokaliteter, bl.a. en justering i betaling for overnatning og brug af cafeterier. Denne sag 

er endnu under behandling.  

d. Veteranhjem. Gennem nu snart 1½ år er der blevet arbejdet på at få oprettet 

Veteranhjem i Ålborg, Fredericia og København. Hjemmene er beregnet til støtte for 

veteraner og deres pårørende, der måtte have behov for den støtte et sådant hjem kan 

tilbyde, og som man ikke kan finde i det etablerede system. Forsvarsministeren, 

Forsvarskommandoen og de militære fagforeninger er gået ind i arbejdet. Driften sker 

med økonomisk støtte fra Forsvaret med 1½ mio. kr. pr. år, medens etableringen sker 

gennem Realdania. Veteranhjemmene påregnes åbnet hen over sommeren. Jeg takker 

de mange Garderforeninger, der er gået aktivt ind i opgaven. 

e. Den Nationale Flagdag. Sidste års nationale flagdag blev en succes. Trods kort 

forberedelsestid – og givet en række ”begyndervanskeligheder” landet over – må 

resultatet betegnes som endog meget tilfredsstillende. Jeg skal kraftigt opfordre alle 

Garderforeninger til aktivt, i lokalområdet, at støtte op om og deltage i dagens 

festligholdelse. 

f. Det nationale monument. Der er nu valgt kunstner/kunstværk, og det praktiske arbejde 

er gået i gang. Det er planen, at grundstenen vil blive lagt i år (på den nationale flagdag 

– 5. september), og at monumentet vil blive officielt åbnet i 2011. 

 

21. DG kontor 

DG kontor har for mig, igen i år, været en endog meget stor hjælp og støtte. Der skal lyde en 

stor tak – og et stort undskyld for den megen tumult og omvæltning, jeg stadig forårsager 

Det er min klare opfattelse, at kontoret generelt opfylder det behov og løser de opgaver, som 

både foreninger og enkeltmedlemmer har. Det betyder ikke, at der ikke stadig er behov for 

omlægninger, justeringer og forbedringer.  

Vores nye Forretningsfører, Hans-Erik, er ved at få tingene tilrettelagt, som han nu ønsker det, 

og jeg er sikker på, at vi i mange år fremover vil have et velfungerende kontor. 

 

22. Afslutning 



Afslutningsvis skal jeg, endnu en gang, takke alle i Garderforeningerne, Formænd for 

Garderforeninger, Præsidiet og ikke mindst Kontoret for den støtte og opbakning de har givet 

mig. Det har været både udfordrende og spændende, men stadig ikke afskrækkende. Det 

skyldes først og fremmest den store opbakning jeg får fra mange. Jeg skal også nævne, at det 

ikke er alle, der er enig i den måde jeg løfter hvervet på – sådan er det, og det kan nok ikke 

være anderledes. Men jeg skal benytte denne lejlighed til at minde alle om, at det vi gør, gør vi 

for vores Regiment, de tjenstgørende Gardere i både ind- og udland og de gamle Gardere. Af 

og til kan det undre, at dette frivillige arbejde, der gøres i glæde og med stolthed, kan give 

anledning til strid og kævl. Når vi er mere end 11.000 medlemmer kan vi ikke altid være enige 

– men jeg skal dog opfordre til, at man graver ”stridssindet” ned og accepterer, at man ikke 

altid kan få ret. 

Og hvis nogen finder, at det forgangne år har været travlt, har været fyldt med udfordringer og 

næsten uoverskuelige opgaver, så kan jeg kun love jer, at også det kommende år vil blive 

udfordrende og travlt – og jeg også til næste år vil have brug for jeres mod- og medspil, jeres 

støtte og opbakning. 

 

Jeg overgiver hermed beretningen til Repræsentantskabets godkendelse.  

 

Jan Brun Andersen 

Præsident 

 

 


